que a nomeou como primeira etapa da educação básica, estabelecendo a creche (0 a 3 anos)e

pré-escola (a a 5 anos), é que a Secretaria Municipal de Educação busca meios para o

atendimento gradativo de toda demanda existente para as creches.

Atualmente a Secretaria Municipal de Educação atende 3.180 (três mil, cento e

oitenta) crianças, na modalidade creche e pré-escola, distribuídas em 33 (trinta e três)

lnstituições escolares, sendo 11 (onze) dessas instituições com atendimentos específicos para

crianças de 01 (um) a 05 (cinco) anos de idade de forma integral e parcial.